プレスリリース

令和６年 12月 10日

農 林 水 産 部

報道機関各位

「やまがた木造設計マイスター」を認定します

 県では、県産木材を活用し、建築物の木造化及び木質化に対し設計能力を有する建築

士を養成するため、「山形県中大規模木造建築物設計者養成セミナー」を開催し、その修

了者を「やまがた木造設計マイスター」に認定することとしています。

 その認定式を、下記のとおり実施しますので、取材くださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和６年 12月 14日（土） 午後４時 30分～

      ※午前９時 30分から「木質構造・設計演習」を実施（取材可）

２ 会 場 協同の杜ＪＡ研修所（山形市東古館 123番地）

３ 認定数 23名(予定)

４ その他

 (1) 「やまがた木造設計マイスター」とは

  民間施設等の木造化及び木質化に対するアドバイスができ、以下の活動を行う方

   ①県産木材を活用した民間施設等の木造化や木質化の提案・相談

   ②県民への県産木材利用の普及・啓発

 (2) 「山形県中大規模木造建築物設計者養成セミナー」について

  ○講座や演習、視察研修等を全６回（９/18～12/14）開催

○一般社団法人 山形県建築士会及び山形県木材産業協同組合との間で令和５年３

月に締結した「木造建築物の設計・施工に係る人材育成等に関する木材利用促進

協定」に基づく取組みの一環として実施

 問い合せ先

 農林水産部森林ノミクス推進課

 森林活用推進主幹 佐藤 典生

 電話 ０２３－６３０－３３６７

 報道監 農林水産部次長 髙橋 和博